关于《泰安市停车场管理办法（草案

征求意见稿）》的说明
为了加强我市停车管理，规范车辆停放秩序，改善道路交通状况，保障城市交通协调发展，市司法局起草了《泰安市停车场管理办法（草案征求意见稿）》（以下简称《办法（草案征求意见稿）》），现将有关情况说明如下：

一、立法的必要性

2007年7月1日，我市开始施行《泰安市城市停车场(位)规划建设和停车秩序管理办法》（泰安市人民政府令第124号）（以下简称《办法》），现该《办法》已废止。制定《办法（草案征求意见稿）》，主要基于两个方面的考虑：

一是解决停车难、乱停车等问题的迫切需要。城市停车设施是满足人民美好生活需要的重要保障，也是现代城市发展的重要支撑。近年来，随着社会经济水平的提高和人民对生活质量的追求，我市汽车保有量逐年持续上涨，然而市区停车泊位需求远大于供应，现有停车泊位缺口量大，群众停车需求与停车泊位数量不足的矛盾日益凸显，“停车难、乱停车”已经成为全市普遍存在和群众日益关注的热点问题。同时，停车位缺少科学规划和管理，影响了城市人居环境，降低了城市运行效率。为依法有效解决停车场管理职责不明晰、停车难、收费乱等系列问题，满足人民日常工作生活基本需求，营造科学有序的停车管理秩序，提高城市综合管理水平，出台《办法（草案征求意见稿）》，厘清相关职能部门职责分工，明确设置要求和标准，科学管理停车场，势在必行。

二是全面贯彻国家和省有关文件精神的必然要求。2021年5月7日，国务院办公厅印发《国务院办公厅转发国家发展改革委等部门关于推动城市停车设施发展意见的通知》（国办函〔2021〕46号），提出要推进停车设施规划建设，加快停车设施提质增效，有效满足市场主体和人民群众合理停车需求。2021年9月24日，省住建厅等四部门印发《关于推动城市停车设施发展的实施意见》（鲁建发〔2021〕4号），要求各地市尽快推动编制或修订地方性停车设施建设管理法规、规章，为依法治理城市停车问题提供法律保障。我市出台《办法（草案征求意见稿）》，是充分贯彻国家和省有关文件精神，改善城市交通环境，加强人文关怀的内在要求。

二、立法依据
1.中华人民共和国道路交通安全法

2.中华人民共和国道路交通安全法实施条例

3.国务院办公厅转发国家发展改革委等部门关于推动城市停车设施发展意见的通知（国办函〔2021〕46号）

4.关于推动城市停车设施发展的实施意见（鲁建发〔2021〕4号）

三、立法过程

2021年9月，市司法局在国家和省文件基础上，借鉴西安、上海、宿迁、南宁等地有关停车场的立法经验，起草了《办法》初稿。9月29日，征求了县（市、区）政府和市政府有关部门单位的意见，并根据意见做了进一步修改，形成了目前的《办法（草案征求意见稿）》。
四、主要内容

《办法（草案征求意见稿）》共六章三十九条，包括总则、规划与建设、使用与管理、道路临时停车泊位、监督管理、附则，主要内容为：

（一）明确停车场的概念和分类。《办法（草案征求意见稿）》明确停车场是指供各种机动车和非机动车停放的场所，主要包括公共停车场、专用停车场和道路临时停车泊位等。

（二）明晰管理部门和职责。针对管理职责和权限不清晰、协调难的问题，《办法（草案征求意见稿）》明确由市政府建立部门协调机制，强化部门联合执法，有效解决停车场管理工作中的重大问题。同时，《办法（草案征求意见稿）》明确规定市公安机关交通管理部门是停车场管理的主管部门，并对市发展改革、自然资源和规划、住房城乡建设、城市管理等部门职责进行了界定，有利于厘清各部门管理责任和界限。

（三）增加停车位的供给量。一是加大停车设施的建设力度。明确规定新建、改建、扩建的公共建筑、商业街区、居住区、大中型建筑要按照规定配套建设停车场。停车位不足的应根据实际情况补建或增建停车场。二是充分利用停车资源。规定机关事业单位、国有企业（涉密及重点安保单位、企业生产区域除外）停车场实行错时免费停车。鼓励商业设施、写字楼、旅游景区、体育场馆和居住区分别在空闲时段和满足基本停车需求前提下向社会开放。三是增设人防停车场。充分利用人防工程，保障停车供给资源。四是统筹设置道路临时停车泊位。明确道路临时停车泊位的设置条件，在最大限度内增加停车位供给量。另外，针对老旧小区停车困难的突出问题，明确由市公安机关交通管理部门根据周边道路实际情况设置时段性道路临时停车泊位。
（四）强化停车场的管理。一是明确建设城市智慧停车平台，便于群众获取停车场分布位置、泊位数量、使用状况和收费标准等信息。二是明确经营管理者职责和驾驶人义务，规范停车秩序。三是规定停车收费方式，根据不同性质、不同类型，实行政府指导价、政府定价、市场调节价，避免停车乱收费现象，激发市场活力。四是鼓励对新能源汽车和残疾人驾驶的机动车减免停车费，推动新能源汽车产业发展，体现人文关怀。五是加强停车场消防通道的管理，禁止占用消防通道。六是强化非机动车管理。明确非机动车要在规定的非机动车临时停放泊位停放，禁止随意停放，并明确共享单车停放要求。
 2 / 2